
 
ISTITUTO COMPRENSIVO 2 - POGGIBONSI 

Scuole dell'infanzia, primaria e secondaria di I grado 

Via A. Moro, 3 – 53036 Poggibonsi  Tel. 0577 986680 – Fax 0577 986694 

e-mail:  siic826009@istruzione.it – PEC:  siic826009@pec.istruzione.it  www.comprensivo2poggibonsi.edu.it 
  

               
   All’Albo on line         

 
Oggetto:  Determina a contrarre con procedura di affidamento diretto  per i servizi connessi al piano viaggi e 

uscite   didattiche 2021-2022 per i plessi  di questo Istituto - affidamento diretto ai sensi dell’art. 36,  
comma 2,   lettera a), D.Lgs. 50/2016 –  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

  VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa»;  

                                                                                                                                             VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

 VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla ge-
stione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

 VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

 TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

 VISTO  Il Regolamento d’Istituto delibera n. 121 del Consiglio di Istituto del 25-10-2019, che di-
sciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;     

 VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 117 del 25/10/2019 con la quale sono state ricon-
fermate le Linee guida del PTOF per il triennio 2019/2021 e la Delibera n. 85 del 
21/12/2021, con la quale è stato approvato il PTOF per il triennio 2022/2025; 

 VISTO Il PTOF per il triennio 2022/2025 approvato dal Collegio dei Docenti il 20/12/2021; 
 VISTA  La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
 VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»; 
 VISTA La L. 11/09/2020, n. 120, conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 16 luglio 2020, 

n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale»; 
 VISTO in particolare,l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020, ai sensi del quale «Fermo 

quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le sta-
zioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, 
servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l'attività 
di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto 
legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per 
lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore 
a 75.000 euro»; 

 VISTO  altresì in particolare l’art. 1, comma 3, del D.L. 76/2020, il quale prevede che «Gli 
affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga gli elementi descritti nell'articolo 32, comma 2, del de-
creto legislativo n. 50 del 2016 […]»; 

SIIC826009 - A0FEDC0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004736 - 01/04/2022 - IV.6 - I

Firmato digitalmente da MARESA MAGINI

mailto:siic826009@istruzione.it
mailto:siic826009@pec.istruzione.it


 
ISTITUTO COMPRENSIVO 2 - POGGIBONSI 

Scuole dell'infanzia, primaria e secondaria di I grado 

Via A. Moro, 3 – 53036 Poggibonsi  Tel. 0577 986680 – Fax 0577 986694 

e-mail:  siic826009@istruzione.it – PEC:  siic826009@pec.istruzione.it  www.comprensivo2poggibonsi.edu.it 
  

 VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che «[…] la stazione ap-
paltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o 
atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 
dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-profes-
sionali, ove richiesti»; 

 VISTE  le Linee Guida n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici»,  

 VISTO  l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto 
spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa 
vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scola-
stico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo 
quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di 
attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

 VISTO   l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 
208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando 
le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

 VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 
della L. 208/2015, il quale prevede che le amministrazioni statali centrali e perife-
riche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, per gli ac-
quisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della 
soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui 
al d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, specificando tuttavia che, per gli istituti e le scuole 
di ogni ordine e grado, tenendo conto delle rispettive specificità, sono definite, 
con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida 
indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi 
omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure 
di cui allo stesso art. 1, comma 450, della L. 296/2006; 

 DATO ATTO  della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 

 VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un re-
sponsabile unico del procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affida-
mento; 

 RITENUTO  che il Dirigente Scolastico Maresa Magini, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico 
di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, 
comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze 
professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

 TENUTO CONTO che il D.L. 24/03/20223, n. 24, entrato in vigore dal 25/03/2022, ha previsto all’art. 9, “la 
possibilità di svolgere uscite didattiche e viaggi di istruzione, ivi compresa la partecipa-
zione a manifestazioni sportive”; 

 DATO ATTO della necessità di affidare il servizio di noleggio di pullman connesso al piano dei viaggi 
di istruzione per l’a.s. 2021/2022;  

SIIC826009 - A0FEDC0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004736 - 01/04/2022 - IV.6 - I

Firmato digitalmente da MARESA MAGINI

mailto:siic826009@istruzione.it
mailto:siic826009@pec.istruzione.it


 
ISTITUTO COMPRENSIVO 2 - POGGIBONSI 

Scuole dell'infanzia, primaria e secondaria di I grado 

Via A. Moro, 3 – 53036 Poggibonsi  Tel. 0577 986680 – Fax 0577 986694 

e-mail:  siic826009@istruzione.it – PEC:  siic826009@pec.istruzione.it  www.comprensivo2poggibonsi.edu.it 
  

 VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto 
è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 
 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

 di richiedere, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito in data 11/09/2020, con L. 
120/2020,  i preventivi di spesa per il servizio di  noleggio pullman per uscite  didattiche a.s. 2021-2022  a 
cinque operatori economici del settore sottoelencati, per procedere alla comparazione delle offerte; 

 di valutare i suddetti servizi in termini di costi e servizi offerti, tenendo conto delle date e delle indicazioni dei 
docenti referenti; 

  di prevedere la copertura delle spese  da imputare  all’Attività A05-1 “visite, viaggi e programmi di studio 
all’estero”: sottoconto 3.12.1 spese per visite, viaggi e programmi di studio all’estero dell’e.f. 2022 
 

DITTA Indirizzo Città Tel. mail 
VAL D’ELSA VIAGGI Viale Marconi 48  POGGIBONSI 0577983822 info@valdelsaviaggi.it 

RICCIBUS sas P.zza Maestri del 
Lavoro 12 

SIENA 0577226068 info@riccibus.com 

S.A.P. Autonoleggi S.P. San 
Gimignano 62 

POGGIBONSI 0577938115 sap.autonoleggi@libero.it 

POGGIBUS Srl Via Genova 29  CERTALDO 0577665608 info@poggibus.it 
SARTINI Autonoleggi Strada di 

Cerchiaia 27 
SIENA 0577281074 info@sartinisiena.it 

 
 di nominare il Dirigente Scolastico Maresa Magini quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 

31 del D.Lgs. 50/2016; 
 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della norma-
tiva sulla trasparenza e all’albo pretorio. 

 
Il Dirigente Scolastico 
     Maresa Magini 

SIIC826009 - A0FEDC0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004736 - 01/04/2022 - IV.6 - I

Firmato digitalmente da MARESA MAGINI

mailto:siic826009@istruzione.it
mailto:siic826009@pec.istruzione.it
mailto:info@riccibus.com
mailto:sap.autonoleggi@libero.it

		2022-05-03T12:20:33+0200
	MARESA MAGINI




